
6                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                             Edição nº002 - 05.01.2023

MARCOS ANTÔNIO CÂMARA DE ARAÚJO
Agente de Segurança Municipal

29119-5
***.283.194-**

SESEC
TRT-PE - 6ª Região

MAURÍCIO PEREIRA DE ARAÚJO
Agente de Segurança Municipal

30461-8
***.323.834-**

SESEC
TRT-PE - 6ª Região

OLINDINA MARIA DA SILVA
Técnico em Saúde Bucal

74669-9
***.634.424-**

SESAU
TRT-PE - 6ª Região

ROBERTA GONÇALVES MARIZ
Auxiliar Administrativo II-I

50009-7
***.687.504-**

CSURB
TRT-PE - 6ª Região

SANDRA GOMES DOS SANTOS
Agente Administrativo

549-5
***.179.114-**

CTTU
TRT-PE - 6ª Região

SÔNIA ALVES LIMA ROCHA
Professor II

54402-5
***.454.224-**

SEDUC
TRT-PE - 6ª Região

VERÔNICA GOMES DE LUNA
Técnico em Saúde Bucal

1047280
***.025.104-**

SESAU
TRT-PE - 6ª Região

WEBER CORREIA DE OLIVEIRA
Auxiliar de Administração

106930-6
***.229.374-**

SDSDHJPD
TRT-PE - 6ª Região

PORTARIA Nº 0002 DE 04 DE JANEIRO DE 2023  
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer nº 480/2021 da Procuradoria Consultiva 
Adjunta, Nota Técnica nº 55/2022 da Gerência de Cadastro e Movimentação de Pessoal do Recife, Processo SEI nº 02.004537/2022-42.  

R E S O L V E  
Convalidar o retorno à Prefeitura da Cidade do Recife, do servidor ALEXANDRE JOSÉ MATOS ALECRIM, Assistente Técnico 
Administrativo, matrícula nº 19830-1, CPF nº ***.197.754-**, que se encontrava cedido à Prefeitura Municipal de Igarassu-PE, a contar 
de 1º de janeiro de 1997.  

PORTARIA Nº 0003 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 752/2022 do Presidente da 
Câmara Municipal do Recife, Processo SEI nº 02.004065/2022-28.

R E S O L V E
Fazer retornar à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a servidora MERCIA 
MARIA MERÊNCIO DE LIMA SILVA, Agente de Serviços Gerais, matrícula nº 22607-1, CPF nº ***.765.354-**, que se encontrava 
cedida à Câmara Municipal do Recife, a contar de 1º de dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 0004 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 099 /2022-GAB/SESAU e o Processo SEI 33.003333/2022-27

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Médico da Atenção Primária 40h, Técnico de 
Enfermagem - 40h, Cirurgião Dentista - 40 h e Auxiliar em Saúde Bucal 40h

MÉDICO ATENÇÃO PRIMÁRIA - 40H

INSC CLASS NOME CPF

8790107337 149 RODRIGO VICTOR VIANA TOMAZ ***.688.508-**

8790083396 150 RAPHAELLA FATIMA ROQUE CUNHA BATISTA DE 
OLIVEIRA

***.378.254-**

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 40H

INSC CLASS NOME CPF

8040057755 82 MARCIA CRISTINA SERRA DINIZ ***.838.204-**

CIRURGIÃO DENTISTA - 40 H

INSC CLASS NOME CPF

8280095389 47 VICTOR DE ALBUQUERQUE ARAÚJO ***.863.154-**

8280064208 48 NANCY VANESSA RODRIGUES BATISTA ***.748.314-**

8280095283 49 DANIELLA ROSSILEY MOREIRA DOS SANTOS ***.521.864-**

8280077570 50 THALITA CECÍLIA SALES DE ARAÚJO ***.609.484-**

AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL -40h 

INSC CLASS NOME CPF

7990107386 30 ELINAA RAYSSA FERREIRA SANTANA DOS SANTOS ***.713.984-**

7990053755 31 VERUSCA MESQUITA DE ANDRADE ***.371.904-**

7990059455 32 MARIA EDUARDA BARRETO SILVA ***.466.664-**

7990085701 33 GISELLI PRISCILA DA SILVA ***.190.674-**

Art. 2º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 3º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL (Sífilis)
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 0005 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 550/2022 – DPR/EMLURB, SEI nº 
15.000895/2022-37,

R E S O L V E:
Designar para compor a Comissão de Licitação da EMLURB – Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, pelo período de 01 (um) 
ano, a contar de 01 de janeiro de 2023, os servidores abaixo relacionados, atribuindo-lhes, conforme o caso, a gratificação prevista no 
artigo 14º, da Lei Nº 18.504/2018, de 05.07.2018,

Presidente:
MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO BEZERRA, CPF nº ***.265.804-**.

Membros: 
MARIA DAS GRAÇAS DE BARROS OLIVEIRA LEITE, CPF nº ***.826.414-**.
SUELI GOMES SERPA, CPF nº ***.305.304-**.
THIANE FREITAS LISBOA, CPF nº ***.675.104-**.
JULYANNA THOMAZ DE AQUINO E SILVA, CPF nº ***.084.204-**.

PORTARIA Nº 0006 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 550/2022 – DPR/EMLURB, SEI nº 
15.000895/2022-37,

R E S O L V E:
Designar para compor a Equipe de Pregão da EMLURB – Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, pelo período de 01 (um) ano, 
a contar de 01 de janeiro de 2023, os servidores abaixo relacionados, atribuindo-lhes, conforme o caso, a gratificação prevista no artigo 
14º, da Lei Nº 18.504/2018, de 05.07.2018:

Pregoeira:
ANA TERESA DE SÁ LEITÃO, CPF nº ***.223.421-**.

Membro: 
ROBERTO CARLOS DO NASCIMENTO ALMEIDA, CPF nº ***.049.974-**.
WALTER DE ANDRADE SILVA JÚNIOR, CPF ***.944.794-**.
THAIS DANIELLE ALVES SOARES, CPF nº ***.194.233-**.
ROSANA FARIAS DE OLIVEIRA, CPF nº ***.326.644-**.

PORTARIA Nº 0007 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar JAIME MUNIZ FALCÃO FILHO, CPF nº ***.813.964-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão da Rede 
de Cuidado, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a 
contar de 01 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 0008 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar DANNIELLE VIRGÍNIA NESTOR DA SILVA, CPF nº ***.729.184-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor 
de Cuidado, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a 
contar de 01 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 0009 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 16/2023 - GAB/SEDUC, SEI nº 
32.006546/2022-11,

R E S O L V E:
Exonerar JULIANA DE PAULA GUEDES DE MELO, CPF nº ***.078.878-**, do cargo de provimento em comissão de Secretária 
Executiva de Gestão Pedagógica, símbolo "CDE-1", da Secretaria de Educação, a contar de 04 de janeiro de 2023.

Nomear ANA COELHO VIEIRA SELVA, CPF nº ***.528.814-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária 
Executiva de Gestão Pedagógica, símbolo "CDE-1", da Secretaria de Educação, a contar de 04 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 0010 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no ofício nº 571/2022 – EMLURB/DPR – SEI nº 
15.000965/2022-57,

R E S O L V E:
Exonerar JÚNIOR MINERVINO DE MEIRA, CPF nº ***.032.414-**, do cargo de provimento em comissão de Assistente de Fiscalização 
RPA 6, símbolo “CAA-4”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB, a contar de 13 de dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 0011 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 010/2023 – GAB/SEPLAGTD, SEI nº 
02.000217/2023-02,

R E S O L V E:
Exonerar GUILHERME ANTÔNIO CALABRIA BAYMA COSTA, CPF nº.***. 495.474-**, do cargo de provimento em comissão de 
Gerente Geral de Avaliação de Políticas Públicas, símbolo "CDE-2”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a 
contar de 01 de janeiro de 2023.

Exonerar ALEXANDRO MUNIZ DE SOUZA, CPF nº ***.945.854-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente de Projetos 
Prioritários, símbolo "CDA-5”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Nomear GUILHERME ANTÔNIO CALABRIA BAYMA COSTA, CPF nº.***. 495.474-**, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Gerente de Projetos Prioritários, símbolo "CDA-5”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a contar de 01 
de janeiro de 2023.

Nomear ALEXANDRO MUNIZ DE SOUZA, CPF nº ***.945.854-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente Geral 
de Avaliação de Políticas Públicas, símbolo "CDE-2”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a contar de 01 
de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 0012 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 003/2023 – GVP, SEI nº 06.000001/2023-
07,

R E S O L V E:
Nomear HUGO ALVES MARIZ DE MORAES, CPF nº ***.181.614-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente Geral 
de Articulação Política e Internacional, símbolo "CDE-2 ", do Gabinete da Vice-Prefeita, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Nomear BARBARA CARVALHO RODRIGUES, CPF nº ***.420.704-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do 
Setor de Relações Internacionais, símbolo "CAA-3", do Gabinete da Vice-Prefeita, a contar de 01 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 0013 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar MICHELE KARINE ZACARIAS DE SOUZA, CPF nº ***.492.584-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente Geral 
de Políticas de Drogas, símbolo "CDE-2", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre 
Drogas, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 0014 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar NADJA OLIVEIRA DE BARROS, CPF nº ***.738.114-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente de Cuidado, 
símbolo "CDA-5", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar da data da 
publicação.

PORTARIA Nº 0015 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Exonerar ISIS RUANA PARENTE GONÇALVES, CPF nº ***.408.543-**, do cargo de provimento em comissão Gerente de 
Desenvolvimento Social, símbolo “CDA-5”, da Secretaria de Habitação, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 0016 DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Exonerar MOISÉS ANES XAVIER GONÇALVES, CPF nº ***.992.612-**, do cargo de provimento em comissão Gestor da Unidade de 
Acompanhamento e Articulação Social, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Habitação, a contar da data da publicação.


